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Úvod

Výskyt vadného držení těla, které spadá pod funkční onemocnění pohybového aparátu,

se neustále navyšuje a představuje závažný problém. Proto je naší snahou tento problém

řešit již v dětském věku jedince.

Špatný stereotyp držení těla je podmíněn životním stylem a přístupem k tělu

samotnému. Neléčené odchylky od normálního držení těla způsobují přetěžování určitých

svalových skupin a útlum jiných, což vede ke svalové nerovnováze, jež je zatím vůlí

ovlivnitelná.

Řešení v této době je především v prevenci. Ta by měla být započata ve chvíli, kdy

jsou patrné první známky vznikajícího problému. Pokud nejsou příznaky podchyceny včas,

dojde k narušení hybného systému.

Za hlavní prevencí je považováno rehabilitační korekční cvičení. Pro úspěšnost cvičení

je velmi důležitý přístup jedince, u dětí i jejich rodičů. Pro terapii jsou využívána různá

pohybová cvičení a metodiky, které komplexně ovlivňují pohybový, především hluboké

svalové skupiny

Cílem teoretické části této práce je seznámení se s problematikou vadného držení těla a

s jeho nejčastějšími typy, se kterými se setkáváme. Dále se v práci věnuji příčinám,

důsledkům a možnostem prevence. Zabývám se také otázkou stability polohy.

V praktické části práce srovnávám 4 probandky ve věku 12 – 16 let. Jedná se o dívky,

u kterých bylo diagnostikováno vadné držení těla. Dvě z nich prováděly cvičení ve

vývojových pozicích a cvičení na míči, u dalších dvou bylo využito navíc cvičení na

terapeutické desce TYMO. Výsledné hodnocení se zaměřuje na zhodnocení, zda tato

terapeutická deska pomůže k rychlejší korekci posturálních odchylek.
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1. Teoretická část

1.1. Držení těla

V evoluci života na zemi bylo nezbytné, aby živé organizmy žijící na souši

překonávaly gravitaci. Již čtvernožec musel překonávat zemskou přitažlivost, vzpřímit tělo

na končetiny a držet tělo v rovnováze. Držení a vzpřímení tvořilo předpoklad pro pohyb

vpřed a cílené pohyby, např. při hledání potravy. Vzpřímení, cílené pohyby a pohyb vpřed

vyžadovaly nejen funkci držení svalstva, ale také trvalou regulaci, aby požadované svalové

funkce mohly být používány pokud možno optimálně. Držení a pohyb na sebe trvale

navzájem působily, přičemž držení bylo základním předpokladem pohybu. Kvalita pohybu

závisela na spolehlivosti této opory. (Orth, 2012)

Trochu nadneseně přistupuje k držení těla Karin Albrecht, která tvrdí, že držení těla a

pohyb těla je způsob, jakým člověk „bydlí“ ve svém těle. (Albrecht, 2006)

Držení je u dítěte i u dospělého nosným prvkem k cílenému pohybu v gravitačním poli

země. Držení je oporou pohybu, bez držení nemůže probíhat žádný cílený pohyb, neboť při

každém pohybu, dochází k vyrovnávání s gravitací. To znamená, že trvalé přizpůsobování

držícího svalstva zachovává rovnováhu. (Orth, 2012)

Gravitační pole země vyžaduje od všech živých tvorů zvláštní schopnost udržovat své

tělesné pozice, vzpřímit se a cíleně provádět pohyby. Tyto schopnosti jsou neoddělitelně

spojeny, protože cílené pohyby bez zajištění držení těla a vzpřímení nejsou možné. (Orth,

2012)

Držení těla je specifická záležitost každého jedince. Neexistují dva jedinci se stejnou

posturou. Držení těla každého jedince ovlivňuje struktura a velikost kostí, pozice kostních

výstupků, zranění a nemoci, životní zvyky a duševní stav. (Jebavý, 2009)

Vývoj držení těla je stanoven od narození a provází nás po celou dobu života.

(Muchová, 2009)

Silové poměry působící na páteř a v páteři samotné musí být takové, aby udržely páteř

bez zhroucení a ve vzpřímeném držení. To je zajištěno pasivním napětím, čili pružným

odporem proti protažení nestažitelných tkání – meziobratlových plotének, vazů a

kloubních pouzder, a dále aktivním klidovým napětím, tedy určitým předpětím svalové

tkáně. (Rychlíková, 2004)
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1.1.1. Postura

Kolář chápe posturu jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová. Postura však podle

něj není synonymem vzpřímeného stoje na dvou končetinách nebo sedu, jak je nejčastěji

prezentováno, ale je součástí jakékoli polohy (př. vzpřímené držení hlavy v poloze na

břiše) a především každého pohybu. Posturu lze označit jako zaujatou polohu těla i jeho

částí v klidu (před pohybem a po jeho ukončení). Kromě stálé, neměnící se polohy těla

v prostoru zároveň obsahuje i dynamiku, tj. proces udržení polohy těla vůči měnícím se

podmínkám okolí. Postura je základní podmínkou pohybu a nikoli naopak. Již R. Magnus

napsal „posture follows movement like a shadow“ = poloha doprovází pohyb jako stín,

každý pohyb začíná držením a končí držením. (Kolář, 2009; Jebavý, 2009)

Véle nazývá posturou klidovou polohu těla vyznačující se určitým uspořádáním

(konfigurací) pohyblivých segmentů. Má-li člověk v úmyslu udělat nějaký pohyb, změní se

klidová poloha v polohu pohotovostní (stand by), která přechází těsně před zamýšleným

pohybem do účelově orientované polohy atitudy (zaujetí stanoviska), ze které zamýšlený

pohyb vychází směrem k pohybovému cíli. Změna polohy se připravuje již během

rozhodování o pohybu, kdy začíná logistická příprava, nastavení dráždivosti motoneuronů

a cílová orientace postury před pohybem. Udržování nastavené výchozí polohy – postury –

držení těla probíhá dynamicky přesto, že se jeví zevnímu pozorovateli jako statický

fenomén ve srovnání s následným fázickým pohybem. (Véle, 2006)

1.1.2. Vzpřímené (správné) držení těla

Dodnes neexistuje žádná spolehlivá a jednoznačná definice normy vzpřímeného držení.

Samotné udržení vzpřímeného postoje je proces, který vyžaduje vyšší koordinaci pohybu,

kdy poměrně labilní vzpřímené držení musí být proti gravitaci zabezpečené potřebnou

souhrou svalových skupin na základě neustálé aference. (Guth, 1995)

Správné držení těla není jen výsledkem činnosti výkonných orgánů na periferii, tj.

svalů, vazů a kloubů, ale především centrálního nervového systému. Obě složky, jak

periferní, tak i centrální, jsou navzájem funkčně spjaty a vzájemně se ovlivňují.

(Rychlíková, 2004)

Véle říká, že vzpřímené držení těla je druhově specifické pro člověka a je fixováno

geneticky. Vzpřímené držení těla řízené CNS lze definovat jako uspořádání pohybových
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segmentů v podélné ose těla probíhající ve vertikále tak, aby vzdálenost od paty, opírající

se o podložku, na které stojíme, k vrcholu hlavy byla co největší, při zachování mírných

fyziologických zakřivení páteře. (Véle, 2006)

Držení těla má být takové, aby svalovina zajišťovala s vynaložením minimální možné

energie určité držení těla delší dobu (vsedě i ve stoji) a aby nevznikalo napětí v ohybu a

nebyly tak přetěžovány struktury, které na to nejsou uzpůsobeny. (Rašev, 1992)

Za správné držení těla je nejčastěji užíván popis dle Rychlíkové: nohy rovně u sebe,

kolena a kyčle extendovány, pánev v takové poloze, aby těžiště trupu bylo nad spojnicí

středů kyčelních kloubů; páteř plynule zakřivena, ruce volně podél těla, lopatky přiloženy

k hrudníku a hlava vzpřímena. Spustí-li se olovnice od středu okcipitální kosti, probíhá

středem celé páteře, intergluteální rýhou, středem mezi koleny a patami. Spustí-li se

olovnice v sagitální rovině, probíhá od proccesus mastoideus přes tělo 7. krčního obratle,

dotýká se ThL přechodu, dále probíhá přes kyčelní kloub a končí 1 cm před os navikulare

(obr. 1). (Rychlíková,2004)

Obrázek 1: Správné držení těla (RYCHLÍKOVÁ, 2004, str. 47)

Vyrovnaný postoj popisuje také Larsen jako: pomyslnou svislici procházející lebkou,

ramenem, kyčlí, kolenním kloubem a klenbou chodidla. Pánev i hlava jsou napřímené;

dolní část páteře je natažena do délky, šíje je volná, ramena jsou široká, vycentrovaná a


[…]


vysvětlení a korekce přesnosti cviku, aby si byl proband jistý, jak cviky provádět doma a

vzbudit zájem o cvičení. Pacient musí se cvičením souhlasit, soustředit se na cvičení,

dodržovat pravidelnost a intenzivnost cvičení. Pokud se tyto zásady nedodržují, nedojde

k nápravě problému, ba naopak může dojít i ke zhoršení, jak se ukázalo i v mé studii. 2

probandky spolupracovaly při společných hodinách, ale doma již na sobě pracovaly

minimálně. Odrazilo se to výsledcích, u zmíněných probandek došlo k minimálnímu

zlepšení držení těla, zatímco u druhých 2 probandek, které na sobě intenzivně pracovaly i

bez dohledu došlo k výraznému zlepšení držení těla jak ve statické tak dynamické složce.

Jak namotivovat pacienta, aby si cvičil i doma je jedním z velkých problémů doby.

Pacient nemá čas. Dětský pacient má času ještě méně, jak tvrdí i rodiče. Dítě má spoustu

kroužků a zájmů, které musí během dne absolvovat. Když se konečně dostane domů musí

si odpočinout, napsat úkoly, výjimečně musí provést drobné domácí práce, ale hlavně musí

stihnout facebook nebo jiné aktivity na počítači nebo se podívat na televizi a na korekční

cvičení již nezbývá čas. Touto problematikou se zabývala ve svém projektu 1. LF UK

spolu s v Praze. Sestrojily systém stabilometrické plošiny propojené s tabletem nebo mini

PC. Vše přenosné, aby mohl tuto plošinu využít pacient také doma a fyzioterapeut mohl

kontrolovat záznamy o terapiích v domácím prostředí. Tato myšlenka není určitě špatná.

Pacienti, kteří chtějí se sebou něco dělat, toto určitě přivítají. Pacienti „lenivější“ to mohou

brát jako velkou kontrolu a zásah do svého soukromí, že jsou až moc kontrolováni, že se

jim nevěří. Já vidím největší problém v tom, že při cvičení na stabilomerické ploše je
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potřeba kontrolovat správnou korekci stoje a postury, což v domácím prostředí není

možné.

Cvičení na stabilometrické desce TYMO má příznivý efekt na stabilitu, koordinaci

pohybů, prostorovou orientaci, délku reakční doby, paměť a pozornost. Při tomto cvičení je

možno cíleně dávkovat obtížnost cviků.

Při porovnávání výsledků cvičení probandek s diagnózou vadné držení těla cvičících na

desce TYMO verzus cvičení bez desky jsem došla k závěrům, že u této diagnózy toto

cvičení nemá výrazný efekt. Přínos vidím v motivaci probandek cvičících na desce. Jak

sami řekly: „cvičení na desce mě bavilo a vždy jsem se na cvičení na desce těšila“. Z toho

plyne, že jako zpestření terapie je tato varianta cvičení určitě využitelná. Je však potřeba,

aby před cvičením na této desce pacient dobře zvládal korigovaný stoj eventuálně jinou

pozici – př. klek na čtyřech, což může u některých pacientů činit potíže i po delší dobu. Je

to důležité, protože pokud pozici nezvládnou bez jakéhokoli rozptýlení, jakmile si stoupne

na desku a začne se soustředit na hru, postura se povolí a pacient zapíná své pohybové

stereotypy a je pro fyzioterapeuta obtížné pacienta zkorigovat. Posilování jeho chybných

pohybových stereotypů ale chceme zabránit. Je tudíž opravdu nutné dbát na udržení

korigovaného stoje nebo jiných poloh.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda cvičení na terapeutické desce TYMO

pomůže k rychlejší korekci posturálních odchylek.

Zjistila jsem, že cvičení na terapeutické desce nemá významný podíl na zlepšení

postury u dětí s vadným držením těla. Jedná se o pomůcku, která zpříjemní terapeutické

cvičení jak pacientovi tak terapeutovi, neboť lidé jsou od přírody hraví jedinci, děti

obzvlášť.

Není to ovšem pomůcka jen pro hraní, v terapii má určitě i své zastoupení. Při

terapeutických programech (hrách) musí pacient udržovat korigovaný stoj a musí dokázat

přenášet váhu těžiště v tomto korigovaném stoji. Pacient si musí vědomě, ideálně

podvědomě, uvědomovat své držení. Pokud toto pacient nezvládá sám, pomůže mu ať již

slovními povely nebo korekčními doteky fyzioterapeut.

Významnou částí terapie vadného držení těla zůstane i nadále terapeutické cvičení,

které si ovšem musí pacient osvojit a přijmout za své a věnovat mu čas nejen při

návštěvách rehabilitace, ale hlavně i doma.

Terapeutická deska TYMO má určitě ve fyzioterapii své místo. U vadného držení těla

však nebude terapií první volby, ale u jiných diagnóz najde dozajisté své významné

uplatnění.
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Bakalářská práce na téma Využití terapeutické pomůcky TYMO u vadného držení těla

v základních rysech popisuje v teoretické části, co je to vadné držení těla, jeho typy a

příčiny. Zabývá se taktéž stabilitou těla a jejím řízení. V praktické části se zaměřuje na

porovnání 4 probandů a jejich cvičení. 2 probandi cvičili bez terapeutické desky a 2

na terapeutické desce. Práce zjišťuje, zda cvičení na desce pomůže k rychlejší korekci

vadného držení těla.

This bachelor`s thesis deals with the use of the therapeutic aid TYMO for poor posture.

The theoretical section definess poor posture, its types, and its causes. This section also

illustrates the stability of the body and its management. The practical section focuses on

the comparison of four probands and their exercises, depicting two probands practiced

without the therapeutic plate and two with the therapeutic plate. This thesis investigates

whether exercise on therapeutic plates helps to accelerate the correction of poor posture.
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