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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Práce rozebírá problematiku vadného držení těla a přibližuje možnosti vyšetření a terapie pomocí biofeedbacku.
V empirické části autorka uvádí 4 kazuistiky. Práce je doplněna o několik obrázků a o grafické zpracování
výsledků přímo z desky TYMO. Diskuze je zajímavá, ale poměrně málo se vyjadřuje k výsledkům zkoumaného
souboru pacientů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Na začátku diskuze zmiňujete správné a vadné držení těla. Jaké je správné držení těla podle Vás?
2) Máte přehled o tom jak je tato pomůcka v ČR rozšířena?
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